UBND HUYỆN KIM THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 173/PGDĐT-GDPT

V/v Tổ chức khảo sát chất lượng môn Toán, Ngữ văn giữa kì I
 năm học 2015 - 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Thành, ngày 12 tháng 10 năm 2015

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trong huyện.

Thực hiện Kế hoạch năm học 2015 - 2016 cấp THCS, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường THCS trong huyện tổ chức khảo sát chất lượng giữa học kì I môn Toán, Ngữ văn như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đánh giá chất lượng môn Toán, Ngữ văn thực chất, trên cơ sở đó các trường có điều chỉnh trong quản lí và tổ chức dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục;

- Tổ chức khảo sát phải thực hiện nghiêm túc, đúng qui chế và phản ánh đúng kết quả thực tế của các trường.

II. Nội dung

1. Đối tượng khảo sát

Học sinh tại các trường THCS trong huyện (học sinh học hòa nhập có thể tham gia nhưng không tham gia kết quả đánh giá). Việc tổ chức khảo sát không là yêu cầu bắt buộc, trường THCS nào có nhu cầu thì tham gia khảo sát theo hướng dẫn.

2. Môn khảo sát: Môn Toán và Ngữ văn.

3. Thời gian khảo sát: 02 ngày, từ 7h00 ngày 17+19/10/2015. Cụ thể:
- Ngày 16/10/2015: Đề khảo sát (có mật khẩu bảo mật) được gửi qua email tới các trường THCS, nhà trường tải xuống và lưu vào máy tính.

- Ngày 17+19/10/2015:

	Nội dung
	Ngày
	Thời gian thực hiện
	Ghi chú

	Khối 6
	Khối 7
	Khối 8
	Khối 9

	PGD gửi mật khẩu đề khảo sát, các trường in đề tới phòng khảo sát môn Toán
	17/10/2015
	6h45

	13h15

	19/10/2015

	6h30

	13h05

	Thời gian làm bài khảo sát môn Toán
	17/10/2015
	7h00-8h30

	13h30-15h00

	19/10/2015

	7h00-8h30

	13h30-15h00

	PGD gửi mật khẩu đề khảo sát, các trường in đề tới phòng khảo sát môn Ngữ văn
	17/10/2015
	8h45

	15h15

	19/10/2015

	8h45

	15h15

	Thời gian làm bài khảo sát môn Ngữ văn
	17/10/2015
	9h00-10h30

	15h30-17h00

	19/10/2015

	9h00-10h30

	15h30-17h00

Căn cứ vào lịch khảo sát, các trường điều chỉnh thời khóa biểu để đảm bảo thời gian khảo sát được thực hiện vào thời gian tổ chức dạy thêm và không ảnh hưởng đến các giờ chính khóa.

4. Đề khảo sát
Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề khảo sát, thời gian làm bài 90 phút, phạm vi kiến thức tính đến thời điểm khảo sát.

5. Giấy khảo sát
Giấy dùng cho khảo sát là giấy mẫu M1, những trường có nhu cầu đăng ký mua giấy khảo sát cho học sinh đăng ký về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất trong ngày 13/10/2015 qua hộp thư điện tử nguyenvantinhpgd@gmail.com

6. Tổ chức Coi - Chấm khảo sát

- Căn cứ vào điều kiện thức tế và công văn hướng dẫn, nhà trường cần xây dựng kế hoạch chi tiết để việc tổ chức coi, chấm khảo sát đạt được đúng mục đích, yêu cầu và  qui chế thi, khi xây dựng kế hoạch cần lưu ý:

+ Giáo viên coi khảo sát: Là giáo viên không có chuyên môn Toán và Ngữ văn, số lượng 01 giáo viên/ 01 phòng khảo sát, những trường có điều kiện bố trí 02 giáo viên/phòng khảo sát.

+ Giáo viên chấm: Giáo viên dạy Toán và Ngữ văn (số lượng giáo viên chấm do Hiệu trưởng nhà trường quyết định đảm bảo nguyên tắc giáo viên dạy không được chấm bài của học sinh mình).

- Cách sắp xếp số báo danh và phòng khảo sát: Học sinh dự khảo sát được sắp xếp và đánh số báo danh theo thứ ký tự A, B, C... theo khối lớp; số phòng khảo sát ở mỗi khối bằng số lớp trong khối (khuyến khích các trường bố trí phòng khảo như phòng thi, mỗi phòng không quá 30 học sinh).

- Chấm bài khảo sát:

+ Thời gian chấm bài khảo sát: Khảo sát xong môn nào có thể chấm bài ngay môn đó.

+ Hiệu trưởng nhà trường cho giáo viên chấm bài học tập đáp án, biểu điểm cụ thể, chi tiết trước khi tổ chức chấm bài.

+ Bài khảo sát được dọc phách và chấm 02 vòng độc lập, cho điểm lẻ đến hai chữ số thập phân; điểm của bài khảo sát là điểm thống nhất của 02 giám khảo và được làm tròn đến một chữ số thập phân.

Sau khi hoàn thành xong việc chấm bài, Hiệu trưởng nhà trường chỉ đạo giáo viên chấm bài lên điểm, tổng hợp kết quả chậm nhất trong sáng ngày 22/10/2015.

- Bài khảo sát sau khi ráp phách, lên điểm, được bảo quản và lưu trữ như bài kiểm tra học kì.

7. Kinh phí phục vụ khảo sát
 Các trường trích kinh phí từ nguồn học thêm của học sinh phục vụ công tác coi, chấm khảo sát chất lượng.
8. Báo cáo kết quả
Các trường THCS báo cáo kết quả khảo sát (theo mẫu đính kèm) về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào ngày 22/10/2015 (đ/c Tình) bằng văn bản và qua địa chỉ mail nguyenvantinhpgd@gmail.com.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu những trường tham gia khảo sát thực hiện nghiêm túc các nội dung công văn, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đ/c Tình) để cùng phối hợp giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Lưu GDPT, VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Văn Tình

PAGE
1